XII. Pateris exponenda veritas est. Parentes qui dolo, fraude, vassitie detinent filios, ne Religioem amplectantur, omnium conscientie peccant mortaliter; & tenentur dolum, ac fraudem removere, atque curare ut filium deceprum in pristinum statum revocent.

XIII. Peccant quoque graviter, si id present precibus importunis, quia hæc æquivalent dolo, & fraudi. Tandem probabilius est eisdem graviter peccare, si reapse filios a Religione retrahant etiam sine fraudibus, precibusque importunis. In eiusmodi quippe facto non tam animus, quam effectus spectari debet. Maius utique crimen perpetravit illi qui vassitie, actus, & precum importunitate filios suos abducant a Religiosis ingressu; ad effectum vero quod attinet, perinde est, five id uno, five alio modo fiat. Porro effectus iste, impeditur nempe suscipiende Religiosis, grave natura sua detrimentum inferi & filio, & Religioni amplectende. Quod refert, utrum pravo, aut simplici animo colaphum fratri tuo infligat? Nonne semper peccatum est, quia frater iniuria? Peccant ergo parentes letaliter, quando deliberato animo carnali affectu, nulla iusta causa ducti, reapse filios a Religione abducunt. Hæc est sententia que mihi videtur & verior, & communior.

XIV. Quæst. VII. Peccant ne mortaliter parentes qui cogunt invitas filios monasteria ingredi? Resp. Non modo peccant, verum etiam excommunicationem incurant a Tridentino in eos inflatam sess. xxv. de Reg. cap. xviii. his verbis. *Antientibus S. Synodus subicit omnes, & singulas personas, cuiusque qualitatis, vel conditionis fuerint, tam Clericos, quam laicos, seculares, vel Regulares, atque etiam quilibet dignitate fungentes, si quomodocumque coegerint aliquam virginem, vel viduam, aut aliam quancumque mulierem invitam, præsertim in casibus in iure expressis, ad ingrediendum monasterium, vel ad suscipiendum habitum monasticum Religiosis, vel ad emittendam professio-nem; quique consilium, auxilium, vel favorem dederint; quique scientes, eam non sponte*

ingredi monasterium, aut habitum suscipere, aut professionem emittere, quoquo modo eidem actus vel presertiam, vel consensum, vel auctoritatem intersuperaverint. Simili quoque anathemati subicitur eos qui sanctam virginum, vel aliarum mulierum voluntatem, vel accipiendi, vel voti emittendi, quoquo modo sine iusta causa impederint. Eaque omnia, & singula que ante professionem, vel in ipsa professione fieri oportet, servantur non solum in monasteriis subiectis Episcopo, sed & in aliis quibuscumque. Ab his tamen excipiuntur mulieres que Penitentes, aut Conversite appellatur, in quibus constitutiones earum servantur.

XV. Vis, & coactio pluribus fieri modis valet. Non enim necesse est ad vim inferendam ut parentes pugione dillicto iugulum filiarum petant, aut ut mortem minentur. Ut tamen detantur eas cogere, necesse est ut interserviat vis, & metus cadens in virum consistat, sed qui natura sua animum puelle flectat. Quantitas autem metus qui cadit in virum constantem, non absolute, sed comparate ad conditionem persone que cogitur, ponderanda est. Minor metus sufficit ad cogendam puellam quam adolescentem, & mulierem quam virum. Contendant plures, hanc excommunicationem parentes non incurtere, si metu tantum levi eas cogant. Verum difficile est limites istius coactionis certo prescribere. Peccare parentes valent, quin excommunicationem incurant. Si enim precibus, promissis, aliique blanditiis allicientur filias ad ingrediendum monasterium; peccant utique contra caritatem; at, ut & ego arbitror, non incurrent excommunicationem: quia blandimenta, & preces vim reverentiam non inferunt, atque adeo nec cogunt.

XVI. Quid, si parentes dicerent puellæ: Nisi monasterium ingrediaris, domi in sequestrato cubiculo dies tibi ducendi erunt; neque enim dos tuo statui congrua suppetit ad matrimonium incedendum? Distinguendum est. Si parentes revera impotentes sint ad dotem constituendam filie, nullam ei vim, aut injuriam irrogant, dum eidem denuntiant, talem vite rationem servandam, que puellam virginem decet. Secus dicendum, si pater dives, avaritie æstu percitus, ut sibi dotem reservaret, ad collocandum live monasticum, live domesticum cogeret virginem: tunc enim illum peccare, non est ambigendi locus. Non ideo tamen excommunicationem incurretur: quia quod nolit filie dotem dare ad matrimonium contrahendum, non propterea eandem cogit ad monasterii ingressum.

XVII. Quæst. VIII. Subiacent ne anathemati parentes, qui nequam filias, sed filios quoque ad monasticam professionem cogunt? Resp. Docent plures, eandem rationem esse filiorum, & filiarum. Propositum quoque Tridentini fuit consilium libertatis omnium qui professi sunt vitam monasticam. Ergo eque subiacent excommunicationi qui cogunt filios, ac qui cogunt filias. Quod confirmat ex eo potest, quia poena constituitur in raptore mulierum extenditur etiam ad mulieres que homines rapiunt. Negant communius alii: quoniam Tridentinum exprimit dumtaxat eos qui cogunt mulieres. Siquidem sess. xxiv. de matrim. cap. ix. quia voluit comprehendere tum mulieres, tum viros cogentes quempiam ad matrimonium, id perspicue exprellit. Igitur, cum in nostra constitutione excommunicationis subicitur eos dumtaxat qui mulieres cogunt, causa non apparet cur poena huiusmodi ad viros etiam extendi debeat. Neque est eadem ratio que cogentibus, ac mulieres metui, & coactioni subiacent; raro autem viri. Porro leges quod frequenter accidit, spectant; secus quod rarum est, & insolitum. Quod in confirmatione opponeretur, disputationi est obnoxium. Negant enim huius secunde sententia Auctores, poenas constitutas in raptore mulierum, extendi ad mulieres raptrices virorum. Regula iuris est, poenas esse restringendas. Hæc secunda lententia videtur probabilior.

XVIII. Hinc colligas velim, non quemcumque timorem levem illatum puellis satis esse ad censuram hanc incurrandam; sed necessarium esse timorem gravem qui reipia vim inferat. Gravitatis autem istius timoris ex persone conditione, aliique circumstantiis a viris prudentibus colligenda est. Quæstio non placet opinio Leanderi, qui disp. vi. qu. xxi. negat cum Bonacina, & Sanchez, subiacere coacturæ huic illos qui gravi timore perterritas filias cogunt proficere statum monasticum. Falsum quippe reputo, gravem timorem vim, & coactionem non incurtere, potissimum puellis, & mulieribus. Hanc porro censuram incurant non parentes modo, verum etiam cuiusque generis, & conditionis persone que ad monasteriorum ingressum vi mulieres urgent, effectum tamen lectato: effectum enim non succedente, nulla contrahitur censura; quamquam tot admittantur peccata, quoties vis inferatur. Effectus autem lectus dicitur, si puella ob vim ingressa fuerit monasterium, aut habitum susceperit, aut professionem emittere.

XIX.

XIX. Quæst. IX. Excommunicationem proferatam incurrit ne parentes qui filias cogunt ut monasteria ingrediantur, non ut statim monasterium ampliantur; sed ut ibidem sub veste laicali vitam ducant? Resp. Adfirmant plures Theologi, Navarrus, Filiucius, Suarez, Diana, & alii, quos refert Leander disp. vi. qu. xxiv. quia Concilium anathema invenit omnibus qui coegerint aliquam virginem ad ingrediendum monasterium, vel ad habitum suscipiendum, vel ad emittendam professionem. Satis ergo est ad censuram incurrendam unum ex his tribus enumeratis. Negat Leander loc. cit. & pro hanc negante opinione laudat Navarrum, Pellizarium, Portellum, Suarez, & Sanchez. Hæc opinio videtur probabilior. Propositum quoque Concilii eo spectasse existimatur, ut nulla vis inferatur ea intentione, & consilio, ut statum religionis invita eligat mulier. Et quicumque eam ad hoc coegerint, ut vel monasterium ingrediarit, vel habitum sacrum induat, vel professionem emittat, omnes subicit anathemati. Ceterum, si parentes filiam etiam invitam cogunt ut monasterium ingrediarit, velte seculari retenta, eo sincero, & veraci, pioque animo, ut ibidem in timore Domini educetur, ut a mundi periculis severius custodiatur, utquedum nupti apta evadat, absque ullo ad Religionem profectandam respectu; non apparet ratio cur anathemate sint confisendi. Fac filiam in paterna domo degentem pluribus expostam periculis, parentes aut etate grandævos, aut natura inepros, vel pravis moribus inquinatos, minus idoneos esse ad custodiendam filie castitatem, eamque, upote naturæ prioris ad læculi blandimenta, sub severiori disciplina continenda. Quis dixerit, aut cogit, aut censuram incurtere illos qui vel invitam in monasterio collocaverint, eo ingenio sinceroque animo, ut illi in tuto posita sancte educerit; integreque eidem relicta facultate ut eam delegat statum quem sibi congruentiorem fore putaverit? Ego sane neque criminis, nec censure reum damnarem illum qui hoc sancto consilio virginem, quantumvis invitam, in monasterio includeret. Si licite in paterna domo intra cubiculum occludi potest, ut illius pudicitia, & morum integritati prospiciatur: quidni licitum erit eandem in monasterio educandam, custodiendam locare? Parentum ergo intentio spectanda. Mirandum est, Dianam, Filiucium, ceterisque Probabilistas, qui leges tum divinas, tum naturales, vel manifestas,

numinum relaxant, in lege penali adeo severos esse, ut puellarum libertati favent; Sed istorum opinio falsa est.

XX. Causis in iure expressis, in quibus cogi mulier potest ad monasterii ingressum, sunt sequentes. I. Quando mulier votum edidit Religionis; si tamen de eo certo consensit. II. Si, elapso post initum matrimonium bimestri, & impedimentis sublatis, renuit matrimoniale copulam. III. Si post quinquentium, & non ante, dicat, se hinc profectam, aut metu coactam; aut ante etatem prescriptam. IV. Ob crimen, ut si damnata ad carcerem, oblatam conditionem libertatis hoc pacto ut Religionem profecturæ, acceptæ; aut si adultera tradita a iudice ad mortem, similem Religionis profecturæ facultatem libenter acceptet. His in casibus cogi ad Religionem suscipiendam mulier potest, quia decretum Concilii violatur. Nunquam tamen cogenda est, ut invita profecturæ; sed constituta poena mulier ree est, si acceptatam conditionem sponte exequi recuset.

XXI. Quæst. X. Excommunicationem dicitam incurrit ne parentes, retrahentes filiam a Religionis ingressu? Resp. Adfirmant omnes: quia verba Concilii explorata sunt. Simili quoque anathemati subicitur eos qui sanctam virginem, vel aliarum mulierum voluntatem vel accipiendi, vel voti emittendi, quoquomodo sine iusta causa impederint. Verba hæc interpretatione non egent.

XXII. Quæst. XI. Incurrit ne excommunicationem parentes qui impediunt ne filia, seu mulier monasterium ingrediarit, & vocatam suscipiat? Resp. Negat Leander disp. vi. qu. xxviii. & apud eundem Sanchez lib. II. in Decal. cap. iv. n. 15. Quia; inquit, decretum penale, excommunicans impediens professionem, non debet ad eos extendi qui impediunt aut ingressum in monasterium, aut novitium. Idque ex eo confirmat quod Tridentinum, dum excommunicat cogentes tum ad ingressum, tum ad professionem, utrumque declarat, bisque repetit. Hæc opinio mihi improbabilis est, & contraria utriusque probabilis. Perspicua quippe sunt verba Tridentini excommunicantes eos qui obigram, vel aliarum mulierum voluntatem vel accipiendi, vel voti emittendi, quoquo modo sine iusta causa impederint. Dicit Leander cum Sanchez, Tridentinum supponere, mulierem esse novitiam, & hoc impedienda professione impediendam; & hoc impediendum, mulierem avertens a professione, subiacet excommunicationi; secus obiaculum remotum;

quale illud est quod impedit ingressum in monasterium, aut novitiatum susceptionem. Certe sunt interpretamenta hæc, & videntur manifeste pugnare cum textu Concilii Tridentini, cuius Concilium non dicit, Qui impeditur profectio; sed eos omnes excommunicatibus subicit qui *quoquo modo voluntatem vel accipiendi, vel voti emittendi impederint*, non, inquam, dicit, Qui impeditur, vel susceptionem, aut voti profectio; sed qui *voluntatem vel accipiendi quoquo modo impederint*. Qui puellas ab ingressu in monasterium, vel ab iplo novitiatu retrahunt, reapse voluntatem accipiendi vel, aut voti emittendi impediunt. Si Tridentinum excommunicat duntaxat eos qui *professionem impediunt*; commentum Leandri, & Sanchez fucum quempiam haberet, quo tegeter. Verum, cum Tridentinum excommunicationem in eos contorqueat qui *voluntatem vel accipiendi impediunt*, candida necesse est huiusmodi interpretatio. Hanc nostram opinionem defendunt P. Suarez *Tom. I. in III. P. disp. xxiii. sec. 3.* Bonacina *Tom. I. disp. II. de xxviii. q. vi. punct. 3. n. 3.* & alii, quos citat ipse Leander. Quid, si quis impediatur tantum ingrediendi Religionem? Neque hæc ego ab excommunicatione præfata immunem assererem, ob verba Tridentini dicentis: *Qui voluntatem vel accipiendi, vel voti emittendi quoquo modo impederint*. Quis infascias iurit, non impedire voluntatem vel accipiendi qui votum illud accipiendi impedit? Quin votum vel accipiendi plus est quam simplex deliberata voluntas illud accipiendi. Si ergo qui voluntatem impedit, excommunicatur; potiori iure profecto anathemati huic subiacet qui votum profectio Religionis, seu veli suscipiendi impediunt. Scio Suarez, & Bonaciam, qui in priori sententia nobiscum sentiunt, consariam huic nostræ opinionem defendere, sed, utram sibi in hoc consentiant, aliorum est iudicium.